Дело № 1-382/2023 (12301320013000104)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Юрга 18 октября 2023 года 

Юргинский городской суд Кемеровской области в составе председательствующего судьи Ценевой К.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Юргинского межрайонного прокурора Билык Н.А.,

подсудимого ФИО1,

переводчика ФИО2,

защитника – адвоката Лешковой О.В.,

при секретаре судебного заседания Сычёвой А.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, *** ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил умышленные преступления при следующих обстоятельствах.

Так, в период времени с 16 января 2023 года до 30 января 2023 года, более точная дата в ходе предварительного следствия не установлена, ФИО1 и неустановленное предварительным следствием лицо, в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство, договорились между собой путем электронной переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть «Интернет») и сервиса обмена мгновенными сообщениями «WhatsApp Business» о совместном распространении наркотических средств на территории ***-Кузбасса неопределенному кругу лиц, бесконтактным способом, с использованием сети «Интернет», тем самым вступили в совместный преступный сговор, распределив роли участия каждого в совершении преступления.

Согласно распределенным ролям, неустановленное предварительным следствием лицо, должно было передавать ФИО1 информацию, содержащую дату, местонахождение, вид и количество наркотического средства, предназначенного для реализации на выбранной данным лицом территории неопределенному кругу лиц. Затем, полученное наркотическое средство от неустановленного лица, ФИО1 должен был самостоятельно разместить в выбранных им местах, тайники-закладки на территории ***-Кузбасса. Впоследствии места закладок с наркотическими средствами ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему роли, должен был сообщить неустановленному предварительным следствием лицу, путем электронной переписки в сети «Интернет» и сервиса обмена мгновенными сообщениями «WhatsApp Business», для последующего сбыта неопределенному кругу лиц. Согласно достигнутой договоренности, за сбыт ФИО1 наркотических средств через тайники-закладки с наркотическими средствами, неустановленное предварительным следствием лицо, должно было переводить вознаграждение в виде денежных средств на указанный ФИО1 банковский счет.

30 января 2023 года ФИО1, выполняя свою роль в совершении преступления, реализуя совместный с неустановленным предварительным следствием лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, получил от неустановленного предварительным следствием лица, посредством сети «Интернет», путем электронной переписки в сервисе обмена мгновенными сообщениями «WhatsApp Business», информацию о месте нахождения тайника-закладки с партией наркотического средства, откуда ФИО1 30 января 2023 года получил вещество, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, являющееся наркотическим средством, оборот которого запрещен в Российской Федерации, включенные в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с последними изменениями от 15 июня 2022 года №1074), массой не менее 0,443 грамма, забрав его в тайнике-закладке, расположенном в районе Железнодорожного вокзала, имеющего адрес: ***-Кузбасс, ***.

После чего, ФИО1, выполняя отведенную им роль в совершении преступления, 31 января 2023 года в дневное время, но не позднее 12 часов 30 минут, продолжая свои преступные действия, поместил 1 (один) сверток, состоящий из фрагмента липкой изоляционной ленты красного цвета, внутри которого находится пакет «клип-бокс» из бесцветного прозрачного полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, являющимся наркотическим средством, массой не менее 0,443 грамма, в тайник-закладку, на участке местности, имеющем географические координаты *** северной широты, *** восточной долготы, в вентиляционное окно, находящееся с правой стороны от подъезда *** ***-Кузбасса.

Однако ФИО1, не довел до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору по независящим от него обстоятельствам, так как 31 января 2023 года в период времени с 12 часов 30 минут до 13 часов 00 минут при проведении оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» вещество, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, являющееся наркотическим средством, массой 0,443 грамма, упакованное в 1 (один) сверток, состоящий из фрагмента липкой изоляционной ленты красного цвета, внутри которого находится пакет «клип-бокс» из бесцветного прозрачного полимерного материала, размещенное в тайник-закладку, на участке местности, имеющем географические координаты *** северной широты, *** восточной долготы, в вентиляционном окне, находящемся с правой стороны от подъезда *** ***-Кузбасса, было изъято из незаконного оборота сотрудниками ОНК Межмуниципального отдела МВД России «Юргинский».

Кроме того, в период времени с 16 января 2023 года до 30 января 2023 года, более точная дата в ходе предварительного следствия не установлена, ФИО1 и неустановленное предварительным следствием лицо, в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство, договорились между собой путем электронной переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть «Интернет») и сервиса обмена мгновенными сообщениями «WhatsApp Business» о совместном распространении наркотических средств на территории ***-Кузбасса неопределенному кругу лиц, бесконтактным способом, с использованием сети «Интернет», тем самым вступили в совместный преступный сговор, распределив роли участия каждого в совершении преступления.

Согласно распределенным ролям, неустановленное предварительным следствием лицо, должно было передавать ФИО1 информацию, содержащую дату, местонахождение, вид и количество наркотического средства, предназначенного для реализации на выбранной данным лицом территории неопределенному кругу лиц. Затем, полученное наркотическое средство от неустановленного лица, ФИО1 должен был самостоятельно разместить в выбранных им местах, тайники-закладки на территории ***-Кузбасса. Впоследствии адреса закладок с наркотическими средствами ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, согласно отведённой ему роли, должен был сообщить неустановленному предварительным следствием лицу, путем электронной переписки в сети «Интернет» и сервиса обмена мгновенными сообщениями «WhatsApp Business», для последующего сбыта неопределенному кругу лиц. Согласно достигнутой договоренности, за сбыт ФИО1 наркотических средств через тайники-закладки с наркотическими средствами, неустановленное предварительным следствием лицо, должно было переводить вознаграждение в виде денежных средств на указанный ФИО1 банковский счет.

30 января 2023 года ФИО1, выполняя свою роль в совершении преступления, реализуя совместный с неустановленным предварительным следствием лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, получил от неустановленного предварительным следствием лица, посредством сети «Интернет», путем электронной переписки в сервисе обмена мгновенными сообщениями «WhatsApp Business», информацию о месте нахождения тайника-закладки с партией наркотического средства, откуда ФИО1 30 января 2023 года получил вещество, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, являющееся наркотическим средством, оборот которого запрещён в Российской Федерации, включенные в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с последними изменениями от 15 июня 2022 года №1074), массой не менее 0,444 грамма, забрав его в тайнике-закладке, расположенном в районе Железнодорожного вокзала, имеющего адрес: ***-Кузбасс, ***.

После чего, ФИО1, выполняя отведенную им роль в совершении преступления, 31 января 2023 года в дневное время, но не позднее 12 часов 50 минут, продолжая свои преступные действия, поместил 1 (один) сверток, состоящий из фрагмента липкой изоляционной ленты красного цвета, внутри которого находится пакет «клип-бокс» из бесцветного прозрачного полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, являющимся наркотическим средством, массой не менее 0,444 грамма, в тайник-закладку, на участке местности, имеющем географические координаты *** северной широты, *** восточной долготы, в металлическую трубу, находящуюся с левой стороны от подъезда *** ***-Кузбасса.

Однако ФИО1, не довел до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору по независящим от него обстоятельствам, так как 31 января 2023 года в период времени с 13 часов 05 минут до 13 часов 35 минут при проведении оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» вещество, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, являющееся наркотическим средством, массой 0,444 грамма, упакованное в 1 (один) сверток, состоящий из фрагмента липкой изоляционной ленты красного цвета, внутри которого находится пакет «клип-бокс» из бесцветного прозрачного полимерного материала, размещенное в тайник-закладку, на участке местности, имеющем географические координаты *** северной широты, *** восточной долготы, в металлической трубе, находящейся с левой стороны от подъезда №4 дома №12 по ул. Павлова г. Юрга Кемеровской области-Кузбасса, было изъято из незаконного оборота сотрудниками ОНК Межмуниципального отдела МВД России «Юргинский».

Также в период времени с 16 января 2023 года до 30 января 2023 года, более точная дата в ходе предварительного следствия не установлена, ФИО1 и неустановленное предварительным следствием лицо, в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство, договорились между собой путем электронной переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть «Интернет») и сервиса обмена мгновенными сообщениями «WhatsApp Business» о совместном распространении наркотических средств на территории города Юрги Кемеровской области-Кузбасса неопределенному кругу лиц, бесконтактным способом, с использованием сети «Интернет», тем самым вступили в совместный преступный сговор, распределив роли участия каждого в совершении преступления.

Согласно распределенным ролям, неустановленное предварительным следствием лицо, должно было передавать ФИО1 информацию, содержащую дату, местонахождение, вид и количество наркотического средства, предназначенного для реализации на выбранной данным лицом территории неопределенному кругу лиц. Затем, полученное наркотическое средство от неустановленного лица, ФИО1 должен был самостоятельно разместить в выбранных им местах, тайники-закладки на территории города Юрга Кемеровской области-Кузбасса. Впоследствии адреса закладок с наркотическими средствами ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, согласно отведённой ему роли, должен был сообщить неустановленному предварительным следствием лицу, путем электронной переписки в сети «Интернет» и сервиса обмена мгновенными сообщениями «WhatsApp Business», для последующего сбыта неопределенному кругу лиц. Согласно достигнутой договоренности, за сбыт ФИО1 наркотических средств через тайники-закладки с наркотическими средствами, неустановленное предварительным следствием лицо, должно было переводить вознаграждение в виде денежных средств на указанный ФИО1 банковский счет.

30 января 2023 года ФИО1, выполняя свою роль в совершении преступления, реализуя совместный с неустановленным предварительным следствием лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, получил от неустановленного предварительным следствием лица, посредством сети «Интернет», путем электронной переписки в сервисе обмена мгновенными сообщениями «WhatsApp Business», информацию о месте нахождения тайника-закладки с партией наркотического средства, откуда ФИО1 30 января 2023 года получил вещество, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, являющееся наркотическим средством, оборот которого запрещён в Российской Федерации, включенные в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с последними изменениями от 15 июня 2022 года №1074), массой не менее 0,460 грамм, забрав его в тайнике-закладке, расположенном в районе Железнодорожного вокзала, имеющего адрес: Кемеровская область-Кузбасс***

После чего, ФИО1, выполняя отведенную им роль в совершении преступления, 31 января 2023 года в дневное время, но не позднее 12 часов 50 минут, продолжая свои преступные действия, поместил 1 (один) сверток, состоящий из фрагмента липкой изоляционной ленты красного цвета, внутри которого находится пакет «клип-бокс» из бесцветного прозрачного полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, являющимся наркотическим средством, массой не менее 0,460 грамм, в тайник-закладку, на участке местности, имеющем географические координаты *** северной широты, *** восточной долготы, в правом верхнем углу у входа в подвал, находящегося между подъездами *** и *** ***-Кузбасса.

Однако ФИО1, не довел до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору по независящим от него обстоятельствам, так как 31 января 2023 года в период времени с 13 часов 40 минут до 14 часов 10 минут при проведении оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» вещество, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, являющееся наркотическим средством, массой 0,460 грамм, упакованное в 1 (один) сверток, состоящий из фрагмента липкой изоляционной ленты красного цвета, внутри которого находится пакет «клип-бокс» из бесцветного прозрачного полимерного материала, размещенное в тайник-закладку, на участке местности, имеющем географические координаты *** северной широты*** восточной долготы, в правый верхний угол у входа в подвал, находящийся между подъездами *** и *** ***-Кузбасса, было изъято из незаконного оборота сотрудниками ОНК Межмуниципального отдела МВД России «Юргинский».

Кроме того, в период времени с 16 января 2023 года до 30 января 2023 года, более точная дата в ходе предварительного следствия не установлена, ФИО1 и неустановленное предварительным следствием лицо, в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство, договорились между собой путем электронной переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть «Интернет») и сервиса обмена мгновенными сообщениями «WhatsApp Business» о совместном распространении наркотических средств на территории ***-Кузбасса неопределенному кругу лиц, бесконтактным способом, с использованием сети «Интернет», тем самым вступили в совместный преступный сговор, распределив роли участия каждого в совершении преступления.

Согласно распределенным ролям, неустановленное предварительным следствием лицо, должно было передавать ФИО1 информацию, содержащую дату, местонахождение, вид и количество наркотического средства, предназначенного для реализации на выбранной данным лицом территории неопределенному кругу лиц. Затем, полученное наркотическое средство от неустановленного лица, ФИО1 должен был самостоятельно разместить в выбранных им местах, тайники-закладки на территории ***-Кузбасса. Впоследствии адреса закладок с наркотическими средствами ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, согласно отведённой ему роли, должен был сообщить неустановленному предварительным следствием лицу, путем электронной переписки в сети «Интернет» и сервиса обмена мгновенными сообщениями «WhatsApp Business», для последующего сбыта неопределенному кругу лиц. Согласно достигнутой договоренности, за сбыт ФИО1 наркотических средств через тайники-закладки с наркотическими средствами, неустановленное предварительным следствием лицо, должно было переводить вознаграждение в виде денежных средств на указанный ФИО1 банковский счет.

30 января 2023 года ФИО1, выполняя свою роль в совершении преступления, реализуя совместный с неустановленным предварительным следствием лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, получил от неустановленного предварительным следствием лица, посредством сети «Интернет», путем электронной переписки в сервисе обмена мгновенными сообщениями «WhatsApp Business», информацию о месте нахождения тайника-закладки с партией наркотического средства, откуда ФИО1 30 января 2023 года получил вещество, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, являющееся наркотическим средством, оборот которого запрещён в Российской Федерации, включенные в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с последними изменениями от 15 июня 2022 года №1074), массой не менее 0,467 грамм, забрав его в тайнике-закладке, расположенном в районе ***, имеющего адрес: ***-Кузбасс, ***.

После чего, ФИО1, выполняя отведенную им роль в совершении преступления, 31 января 2023 года в дневное время, но не позднее 12 часов 50 минут, продолжая свои преступные действия, поместил 1 (один) сверток, состоящий из фрагмента липкой изоляционной ленты красного цвета, внутри которого находится пакет «клип-бокс» из бесцветного прозрачного полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, являющимся наркотическим средством, массой не менее 0,467 грамм, в тайник-закладку, на участке местности, имеющем географические координаты *** северной широты, *** восточной долготы, у основания левого угла ***-Кузбасса.

Однако ФИО1, не довел до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору по независящим от него обстоятельствам, так как 31 января 2023 года в период времени с 14 часов 15 минут до 14 часов 45 минут при проведении оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» вещество, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, являющееся наркотическим средством, массой 0,467 грамм, упакованное в 1 (один) сверток, состоящий из фрагмента липкой изоляционной ленты красного цвета, внутри которого находится пакет «клип-бокс» из бесцветного прозрачного полимерного материала, размещенное в тайник-закладку, на участке местности, имеющем географические координаты *** северной широты, *** восточной долготы, у основания левого угла ***-Кузбасса, под коричневой фасадной панелью, было изъято из незаконного оборота сотрудниками ОНК Межмуниципального отдела МВД России «Юргинский».

Также в период времени с 16 января 2023 года до 30 января 2023 года, более точная дата в ходе предварительного следствия не установлена, ФИО1 и неустановленное предварительным следствием лицо, в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство, договорились между собой путем электронной переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть «Интернет») и сервиса обмена мгновенными сообщениями «WhatsApp Business» о совместном распространении наркотических средств на территории ***-Кузбасса неопределенному кругу лиц, бесконтактным способом, с использованием сети «Интернет», тем самым вступили в совместный преступный сговор, распределив роли участия каждого в совершении преступления.

Согласно распределенным ролям, неустановленное предварительным следствием лицо, должно было передавать ФИО1 информацию, содержащую дату, местонахождение, вид и количество наркотического средства, предназначенного для реализации на выбранной данным лицом территории неопределенному кругу лиц. Затем, полученное наркотическое средство от неустановленного лица, ФИО1 должен был самостоятельно разместить в выбранных им местах, тайники-закладки на территории ***-Кузбасса. Впоследствии адреса закладок с наркотическими средствами ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, согласно отведённой ему роли, должен был сообщить неустановленному предварительным следствием лицу, путем электронной переписки в сети «Интернет» и сервиса обмена мгновенными сообщениями «WhatsApp Business», для последующего сбыта неопределенному кругу лиц. Согласно достигнутой договоренности, за сбыт ФИО1 наркотических средств через тайники-закладки с наркотическими средствами, неустановленное предварительным следствием лицо, должно было переводить вознаграждение в виде денежных средств на указанный ФИО1 банковский счет.

30 января 2023 года ФИО1, выполняя свою роль в совершении преступления, реализуя совместный с неустановленным предварительным следствием лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, получил от неустановленного предварительным следствием лица, посредством сети «Интернет», путем электронной переписки в сервисе обмена мгновенными сообщениями «WhatsApp Business», информацию о месте нахождения тайника-закладки с партией наркотического средства, откуда ФИО1 30 января 2023 года получил вещество, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, являющееся наркотическим средством, оборот которого запрещён в Российской Федерации, включенные в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с последними изменениями от 15 июня 2022 года №1074), массой не менее 0,443 грамма, забрав его в тайнике-закладке, расположенном в районе Железнодорожного вокзала, имеющего адрес: Кемеровская область-Кузбасс, 

<

...>.

После чего, ФИО1, выполняя отведенную им роль в совершении преступления, 31 января 2023 года в дневное время, но не позднее 12 часов 50 минут, продолжая свои преступные действия, поместил 1 (один) сверток, состоящий из фрагмента липкой изоляционной ленты красного цвета, внутри которого находится пакет «клип-бокс» из бесцветного прозрачного полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, являющимся наркотическим средством, массой не менее 0,443 грамма, в тайник-закладку, на участке местности, имеющем географические координаты *** северной широты, *** восточной долготы, в пространство между кирпичами в стене, с левой стороны от входа в подъезд *** ***-Кузбасса.

Однако ФИО1, не довел до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору по независящим от него обстоятельствам, так как 31 января 2023 года в период времени с 14 часов 50 минут до 15 часов 20 минут при проведении оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» вещество, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, являющееся наркотическим средством, массой 0,443 грамма, упакованное в 1 (один) сверток, состоящий из фрагмента липкой изоляционной ленты красного цвета, внутри которого находится пакет «клип-бокс» из бесцветного прозрачного полимерного материала, размещенное в тайник-закладку, на участке местности, имеющем географические координаты *** северной широты, *** восточной долготы, в пространстве между кирпичами в стене, с левой стороны от входа в подъезд *** ***-Кузбасса, было изъято из незаконного оборота сотрудниками ОНК Межмуниципального отдела МВД России «Юргинский».

Кроме того, в период времени с 16 января 2023 года до 30 января 2023 года, более точная дата в ходе предварительного следствия не установлена, ФИО1 и неустановленное предварительным следствием лицо, в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство, договорились между собой путем электронной переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть «Интернет») и сервиса обмена мгновенными сообщениями «WhatsApp Business» о совместном распространении наркотических средств на территории ***-Кузбасса неопределенному кругу лиц, бесконтактным способом, с использованием сети «Интернет», тем самым вступили в совместный преступный сговор, распределив роли участия каждого в совершении преступления.

Согласно распределенным ролям, неустановленное предварительным следствием лицо, должно было передавать ФИО1 информацию, содержащую дату, местонахождение, вид и количество наркотического средства, предназначенного для реализации на выбранной данным лицом территории неопределенному кругу лиц. Затем, полученное наркотическое средство от неустановленного лица, ФИО1 должен был самостоятельно разместить в выбранных им местах, тайники-закладки на территории ***-Кузбасса. Впоследствии адреса закладок с наркотическими средствами ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, согласно отведённой ему роли, должен был сообщить неустановленному предварительным следствием лицу, путем электронной переписки в сети «Интернет» и сервиса обмена мгновенными сообщениями «WhatsApp Business», для последующего сбыта неопределенному кругу лиц. Согласно достигнутой договоренности, за сбыт ФИО1 наркотических средств через тайники-закладки с наркотическими средствами, неустановленное предварительным следствием лицо, должно было переводить вознаграждение в виде денежных средств на указанный ФИО1 банковский счет.

30 января 2023 года ФИО1, выполняя свою роль в совершении преступления, реализуя совместный с неустановленным предварительным следствием лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, получил от неустановленного предварительным следствием лица, посредством сети «Интернет», путём электронной переписки в сервисе обмена мгновенными сообщениями «WhatsApp Business», информацию о месте нахождения тайника-закладки с партией наркотического средства, откуда ФИО1 30 января 2023 года получил вещество, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, являющееся наркотическим средством, оборот которого запрещён в Российской Федерации, включенные в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с последними изменениями от 15 июня 2022 года №1074), массой не менее 0,459 грамм, забрав его в тайнике-закладке, расположенном в районе Железнодорожного вокзала, имеющего адрес: ***-Кузбасс, ***.

После чего, ФИО1, выполняя отведенную им роль в совершении преступления, 31 января 2023 года в дневное время, но не позднее 12 часов 50 минут, продолжая свои преступные действия, поместил 1 (один) сверток, состоящий из фрагмента липкой изоляционной ленты красного цвета, внутри которого находится пакет «клип-бокс» из бесцветного прозрачного полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, являющимся наркотическим средством, массой не менее 0,459 грамм, в тайник-закладку, на участке местности, имеющем географические координаты *** северной широты, *** восточной долготы, под информационный щит, расположенный на стене с левой стороны от входа в подъезд *** ***-Кузбасса.

Однако ФИО1, не довел до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору по независящим от него обстоятельствам, так как 31 января 2023 года в период времени с 15 часов 25 минут до 15 часов 55 минут при проведении оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» вещество, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, являющееся наркотическим средством, массой 0,459 грамм, упакованное в 1 (один) сверток, состоящий из фрагмента липкой изоляционной ленты красного цвета, внутри которого находится пакет «клип-бокс» из бесцветного прозрачного полимерного материала, размещенное в тайник-закладку, на участке местности, имеющем географические координаты *** северной широты, *** восточной долготы, под информационным щитом, расположенном на стене с левой стороны от входа в подъезд *** ***-Кузбасса, было изъято из незаконного оборота сотрудниками ОНК Межмуниципального отдела МВД России «Юргинский».

Также в период времени с 16 января 2023 года до 30 января 2023 года, более точная дата в ходе предварительного следствия не установлена, ФИО1 и неустановленное предварительным следствием лицо, в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство, договорились между собой путем электронной переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть «Интернет») и сервиса обмена мгновенными сообщениями «WhatsApp Business» о совместном распространении наркотических средств на территории ***-Кузбасса неопределенному кругу лиц, бесконтактным способом, с использованием сети «Интернет», тем самым вступили в совместный преступный сговор, распределив роли участия каждого в совершении преступления.

Согласно распределенным ролям, неустановленное предварительным следствием лицо, должно было передавать ФИО1 информацию, содержащую дату, местонахождение, вид и количество наркотического средства, предназначенного для реализации на выбранной данным лицом территории неопределенному кругу лиц. Затем, полученное наркотическое средство от неустановленного лица, ФИО1 должен был самостоятельно разместить в выбранных им местах, тайники-закладки на территории ***-Кузбасса. Впоследствии адреса закладок с наркотическими средствами ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, согласно отведённой ему роли, должен был сообщить неустановленному предварительным следствием лицу, путем электронной переписки в сети «Интернет» и сервиса обмена мгновенными сообщениями «WhatsApp Business», для последующего сбыта неопределенному кругу лиц. Согласно достигнутой договоренности, за сбыт ФИО1 наркотических средств через тайники-закладки с наркотическими средствами, неустановленное предварительным следствием лицо, должно было переводить вознаграждение в виде денежных средств на указанный ФИО1 банковский счет.

Так, 30 января 2023 года ФИО1, выполняя свою роль в совершении преступления, реализуя совместный с неустановленным предварительным следствием лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, получил от неустановленного предварительным следствием лица, посредством сети «Интернет», путём электронной переписки в сервисе обмена мгновенными сообщениями «WhatsApp Business», информацию о месте нахождения тайника-закладки с партией наркотического средства, откуда ФИО1 30 января 2023 года получил вещество, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, являющееся наркотическим средством, оборот которого запрещен в Российской Федерации, включенные в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г № 681 (с последними изменениями от 15.06.2022 г. №1074), массой не менее 0,468 грамм, забрав его в тайнике-закладке, расположенном в районе ***, имеющего адрес: ***-Кузбасс, ***.

После чего, ФИО1, выполняя отведенную им роль в совершении преступления, 31 января 2023 года в дневное время, но не позднее 12 часов 50 минут, продолжая свои преступные действия, поместил 1 (один) сверток, состоящий из фрагмента липкой изоляционной ленты красного цвета, внутри которого находится пакет «клип-бокс» из бесцветного прозрачного полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, являющимся наркотическим средством, массой не менее 0,468 грамм, в тайник-закладку, на участке местности, имеющем географические координаты *** северной широты, *** восточной долготы, сверху в левый угол над дверной коробкой входной двери в подъезд *** ***-Кузбасса.

Однако ФИО1, не довел до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору по независящим от него обстоятельствам, так как 31 января 2023 года в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 30 минут при проведении оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» вещество, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, являющееся наркотическим средством, массой 0,468 грамм, упакованное в 1 (один) сверток, состоящий из фрагмента липкой изоляционной ленты красного цвета, внутри которого находится пакет «клип-бокс» из бесцветного прозрачного полимерного материала, размещенное в тайник-закладку, на участке местности, имеющем географические координаты *** северной широты, *** восточной долготы, сверху в левом углу над дверной коробкой входной двери в подъезд *** ***-Кузбасса, было изъято из незаконного оборота сотрудниками ОНК Межмуниципального отдела МВД России «Юргинский».

Кроме того, в период времени с 16 января 2023 года до 30 января 2023 года, более точная дата в ходе предварительного следствия не установлена, ФИО1 и неустановленное предварительным следствием лицо, в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство, договорились между собой путем электронной переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть «Интернет») и сервиса обмена мгновенными сообщениями «WhatsApp Business» о совместном распространении наркотических средств на территории ***-Кузбасса неопределенному кругу лиц, бесконтактным способом, с использованием сети «Интернет», тем самым вступили в совместный преступный сговор, распределив роли участия каждого в совершении преступления.

Согласно распределенным ролям, неустановленное предварительным следствием лицо, должно было передавать ФИО1 информацию, содержащую дату, местонахождение, вид и количество наркотического средства, предназначенного для реализации на выбранной данным лицом территории неопределенному кругу лиц. Затем, полученное наркотическое средство от неустановленного лица, ФИО1 должен был самостоятельно разместить в выбранных им местах, тайники-закладки на территории ***-Кузбасса. Впоследствии адреса закладок с наркотическими средствами ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, согласно отведённой ему роли, должен был сообщить неустановленному предварительным следствием лицу, путем электронной переписки в сети «Интернет» и сервиса обмена мгновенными сообщениями «WhatsApp Business», для последующего сбыта неопределенному кругу лиц. Согласно достигнутой договоренности, за сбыт ФИО1 наркотических средств через тайники-закладки с наркотическими средствами, неустановленное предварительным следствием лицо, должно было переводить вознаграждение в виде денежных средств на указанный ФИО1 банковский счет.

30 января 2023 года ФИО1, выполняя свою роль в совершении преступления, реализуя совместный с неустановленным предварительным следствием лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, в крупном размере, получил от неустановленного предварительным следствием лица, посредством сети «Интернет», путем электронной переписки в сервисе обмена мгновенными сообщениями «WhatsApp Business», информацию о месте нахождения тайника-закладки с партией наркотического средства, откуда ФИО1 30 января 2023 года получил вещество, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, являющееся наркотическим средством, оборот которого запрещен в Российской Федерации, включенные в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с последними изменениями от 15 июня 2022 года №1074), общей массой не менее 5,705 грамм, упакованное в 13 (тринадцать) пакетов «клип-бокс» из бесцветного прозрачного полимерного материала, обвёрнутых изоляционной липкой лентой красного цвета, каждый, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного и крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», в редакции от 24.01.2022, является крупным размером, забрав его в тайнике-закладке, расположенном в районе Железнодорожного вокзала, имеющего адрес: ***-Кузбасс, ***.

После чего, ФИО1, выполняя отведенную им роль в совершении преступления, 31 января 2023 года не позднее 12 часов 50 минут, продолжая свои преступные действия, должен был поместить 13 (тринадцать) свертков, состоящих из фрагментов изоляционной липкой ленты красного цвета, в каждом из которых завернут пакет «клип-бокс» из бесцветного прозрачного полимерного материала внутри с веществом, содержащем в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, являющееся наркотическим средством, общей массой не менее 5,705 грамм, в тайники-закладки, на выбранных им участках местности на территории ***-Кузбасса, однако ФИО1, не довел до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, по независящим от него обстоятельствам, так как 31 января 2023 года в 12 часов 50 минут при проведении оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение», на участке местности, расположенном у ***-Кузбасса, ФИО1 был задержан сотрудниками ОНК Межмуниципального отдела МВД России «Юргинский», после чего, в служебном автомобиле, припаркованном около дома №*** г. Юрга Кемеровской области-Кузбасса, ФИО1 в период времени с 13 часов 15 минут до 14 часов 10 минут 31 января 2023 года сотрудниками ОНК Межмуниципального отдела МВД России «Юргинский» был проведён личный досмотр, в ходе которого у ФИО1 было обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, являющееся наркотическим средством, общей массой 5,705 грамм, упакованное в 13 (тринадцать) пакетов «клип-бокс» из бесцветного прозрачного полимерного материала, обвернутых изоляционной липкой лентой красного цвета, каждый, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 в редакции от 24 января 2022 года, является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении не признал, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался. По ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, судом оглашены показания ФИО1 на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого.

Допрошенный в качестве подозреваемого и обвиняемого 1 февраля 2023 года на предварительном следствии ФИО1 пояснил, что 16 января 2023 года в мессенджере «WhatsApp» путем переписке незнакомый мужчина предложил ему работу курьера за денежное вознаграждение в размере 2000 рублей, на что он согласился. 28 января 2023 года по указанию неизвестного мужчины он приехал в г. Юргу. 29 января 2023 года по указанию того же мужчины приобрел себе телефон и установил на нем «WhatsApp», скачал приложение «NoteCam» для редактирования фотографий. В этот же день в вечернее время ему на телефон в мессенджер «WhatsApp» мужчина прислал фото с координатами местоположения товара, который ему необходимо было забрать. 30 января 2023 года по указанным на фото координатам в районе ж/д вокзала, под деревом, раскопав снег, обнаружил сверток, обмотанный белой изолентой, внутри которого находились небольшие свертки, которые были обмотаны изолентой красного цвета с наркотическим средством. По указанию данного мужчины он разложил свертки на улицах г. Юрги, в щели стен домов, заборов и другие укромные места, так как боялся мужчину из переписки, который угрожал ему физической расправой в случае не выполнения работы. После каждого заложенного свертка делал фотографии при помощи приложения «NoteCam» и отправлял их в мессенджере «WhatsApp» тому же мужчине. При этом понимал, что таким образом он занимается распространением наркотиков, то есть делает «закладки», которые после будут найдены покупателями. Фотографии с местами закладок переслать мужчине не успел, поскольку был задержан сотрудниками полиции и помещен в служебный автомобиль «Газель», где в отношении него был проведен личный досмотр в присутствии двух понятых мужского пола. В ходе личного досмотра у него были обнаружены и изъяты - из правого кармана надетой на нем куртки 13 свертков с наркотиками, перемотанные красной изолентой; из левого кармана надетой на нем куртки два мобильных телефона марки «Redmi» и «Techno POVA» принадлежащие ему, с информацией о местах тайников закладок с наркотическими средствами. Со стороны сотрудников полиции физическая сила по отношению к нему не применялась. Морально на него никто не давил.

Допрошенный в качестве обвиняемого 6 апреля 2023 года и 8 июня 2023 года на предварительном следствии ФИО1 пояснил, что в г. Юргу он приехал за два дня до задержания из ***. Направил его в *** неизвестный мужчина, который предложил ему работу. С данным мужчиной он никогда не виделся, общался только по мобильному телефону. Его работа заключалась в доставке груза, который он должен был забрать в *** и доставить в последующем. Груз он доставить не успел, так как у него его изъяли сотрудники полиции. Свертки с наркотическим средством он не раскидывал в ***. Фотографии с различными местами в ***, имеющиеся в его телефоне отправил человек, который вел с ним связь по телефону, в мессенджере «WhatsApp». В эти места он должен был доставить груз, сколько адресов, ему не известно. 30 января 2023 года в «WhatsApp Business» неизвестный мужчина прислал ему фотографию места нахождения товара, который он забрал и должен был отвезти в другое место. Товар представлял собой сверток размером меньше кулака. Около 09:00 часов 31 января 2023 года он направился с данным товаром по адресу указанному неизвестным мужчиной, по дороге был задержан сотрудниками полиции. При задержании сотрудники полиции не спрашивали, нуждается ли он в переводчике, забрали у него сверток, развернули, внутри он первый раз увидел маленькие по размеру свертки - 13 штук в изоленте красного цвета. Сотрудники вернули ему весь товар, который положили ему в карман куртки, а два телефона забрали и уехали. Через 4-5 часов изъяли у него товар в «Газели», белую изоленту выкинули, красную оставили. О том, что в свертках наркотическое средство ему не было известно, об этом он узнал от сотрудников полиции. Разные места в *** фотографировал по указанию неизвестного мужчины. Показания, данные им 1 февраля 2023 года о том, что он забрал товар на территории *** с наркотическим средством и в последующем раскладывал его, не соответствуют действительности, поскольку показания он давал с переводчиком, который не правильно осуществлял перевод.

После оглашения показаний подсудимый ФИО1 в судебном заседании пояснил, что подтверждает показания, данные им в качестве обвиняемого от 6 апреля 2023 года и от 8 июня 2023 года, поскольку данные показаниями являются правдивыми. Показания, данные им в качестве подозреваемого и обвиняемого от 1 февраля 2023 года не подтверждает, поскольку при его допросе адвокат не присутствовал, он не понимал суть заданных ему вопросов. При этом пояснил, что на предварительном следствии давление на него ни следователь, ни сотрудники правоохранительных органов не оказывали. Показания 1 февраля 2023 года давал самостоятельно, протокол был составлен с его слов, переводчик при допросах присутствовал, отводов переводчику не заявлял, замечаний по поводу правильности отражения, изложенных в протоколе допроса показаний не приносил.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (7 преступлений) нашла свое подтверждение в доказательствах, представленных государственным обвинителем и исследованных в судебном заседании.

Показаниями свидетеля Р.Ю.В. – оперуполномоченного ОНК Межмуниципального отдела МВД России «Юргинский», данными ими в судебном заседании, из которых следует, что в конце января 2023 года в ОНК Межмуниципального отдела МВД России «Юргинский» стала поступать информация оперативного характера о том, что на территории *** гр. ФИО1 занимается сбытом наркотических средств путем размещения тайников-закладок. На основании распоряжений на проведение оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», которые в последующем были объявлены участвующим лицам. 31 января 2023 года были проведены оперативно-розыскные мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в которых принимали участие двое незаинтересованных лиц, сотрудник полиции Ш.Р.М. в качестве иного лица, эксперт И.М.А., которая изымала найденное, опечатывала и производила фотофиксацию. В указанном составе они на автомобиле выдвинулись на места обнаружения и изъятия наркотических средств. В ходе проведения данных ОРМ были обнаружены и изъяты – 7 свертков изоленты красного цвета, внутри с веществом бежевого цвета в следующих местах: в вентиляционном окне около подъезда дома по ***; в металлической трубе около подъезда *** ***; у входа в подвал между подъездами *** и *** в верхнем углу ***; под коричневым сайдингом около угла ***; в трещине *** около входа в подъезд *** по ***; под металлической вывеской у подъезда *** на стене у подъезда *** ***; над входом в подъезд над дверной коробкой входной двери ***. После каждого обнаружения и изъятия наркотического средства им составлялся соответствующий протокол. Замечаний, дополнений по поводу проведения оперативно-розыскных мероприятий участвующие лица не имели. Данные оперативно-розыскные мероприятия проводились по имеющейся оперативной информации, в которой были указаны конкретные места тайников-закладок с наркотическими средствами. Все изъятое в последующем было направлено на экспертизу. Ему известно, что 31 января 2023 года в дневное время ФИО1 был задержан сотрудниками полиции Т.С.В. и В., у ФИО1 было обнаружено и изъято 13 свертков с наркотическим средством.

Показаниями свидетеля Ш.Р.М. – оперуполномоченного ОНК Межмуниципального отдела МВД России «Юргинский», данными ими в судебном заседании, из которых следует, что в конце января 2023 года в ОНК Межмуниципального отдела МВД России «Юргинский» стала поступать информация оперативного характера о том, что на территории *** гр. ФИО1 занимается сбытом наркотических средств путем размещения тайников-закладок, после проверки и подтверждения данной информации было принято решение о проведении оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». В данных оперативно-розыскных мероприятиях принимали участие: он как иное лицо, два незаинтересованных лица и эксперт, сотрудник полиции Р.Ю.В. непосредственно проводил оперативно-розыскные мероприятия. В указанном составе они на автомобиле выдвинулись на места обнаружения и изъятия наркотических средств. Всего было обнаружено и изъято 7 однотипных свертков изоленты красного цвета, внутри с веществом светлого цвета в следующих местах: в вентиляционном окне в подвал последнего подъезда по ***; в металлической трубе около подъезда по ***; у входа в подвал между подъездами ***; с торца дома по *** под щитом; в трещине дома по ***; под информационным щитом ***; над дверной коробкой входной двери в подъезд по ***. До начала проведения оперативно-розыскных мероприятий участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. Все свертки по оперативной информации находил и изымал эксперт, демонстрировал содержимое свертка всем участвующим лицам. После каждого обнаружения и изъятия наркотического средства составлялся сотрудником полиции Р.Ю.В. соответствующий протокол. Замечаний, дополнений по поводу проведения оперативно-розыскных мероприятий участвующие лица не имели. При проведении данных ОРМ производилась фотофиксация. Со слов сотрудника полиции Т.С.В. ему известно, что последним был задержан ФИО1

Показаниями свидетеля Т.С.В. - оперуполномоченного ОНК Межмуниципального отдела МВД России «Юргинский», допрошенного в судебном заседании, из которых следует, что в конце января 2023 года в ОНК Межмуниципального отдела МВД России «Юргинский» стала поступать информация оперативного характера о том, что гр. ФИО1 на территории *** занимается сбытом наркотических средств путем размещения тайников-закладок. 31 марта 2023 года было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» с целью визуального выявления гр. ФИО1 В данном ОРМ принимал также участие инспектор ППС ФИО3. В дневное время 31 января 2023 года был выявлен ФИО1 у ***, задержан и доставлен в служебный автомобиль для проведения личного досмотра, который был проведен в присутствии двух незаинтересованных лиц мужского пола, доставленных начальником ОНК Межмуниципального отдела МВД России «Юргинский» по его просьбе. Участвующим лицам, в том числе и ФИО1 были разъяснены права и обязанности, ФИО1 было также разъяснено право пользования помощью переводчика, которым последний не воспользовался. В ходе личного досмотра у ФИО1 были обнаружены и изъяты - из правого бокового нижнего кармана куртки, надетой на нем 13 свертков из изоляционной липкой ленты красного цвета, внутри с прозрачным полимерным пакетиком с веществом светлого цвета; два мобильных телефона. Изъятое у ФИО1 вещество было продемонстрировано участвующим лицам. По окончании личного досмотра им был составлен протокол, в котором все участвующие, ознакомившись расписались, замечаний не имели. В ходе проведения личного досмотра осуществлялась фотофиксация. Физического либо психического давления на ФИО1 не оказывалось. С момента задержания ФИО1 и до момента прихода незаинтересованных лиц ФИО1 ни с кем не общался, никуда не отлучался.

Показаниями свидетеля Д.К.Д.К., допрошенной в судебном заседании и ее показаниями, данными на следствии и оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ (т. 2 л.д. 198-205), из которых следует, что 31 января 2023 года в дневное время он совместно с К.Е.А. принимала участие в качестве незаинтересованного лица при проведении оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». В данных ОРМ также принимали участие эксперт И.М.А., которая изымала и упаковывала наркотические средства, осуществляла фотографирование, сотрудник полиции Ш.Р.М.. Проводил оперативно-розыскные мероприятия сотрудник полиции Р.Ю.В., который разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности, пояснил, что оперативно-розыскные мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» проводятся на основании информации, добытой из оперативных источников. В ходе проведения данных ОРМ были обнаружены и изъяты - 7 свертков изоленты красного цвета с веществом светлого цвета внутри в следующих местах: в вентиляционном окне, находящегося с правой стороны от подъезда *** ***; в металлической трубе около подъезда *** ***; в правом верхнем углу у входа в подвал, находящемся между подъездами *** и *** ***; около левого угла *** под фасадной панелью; в пространстве между кирпичами в стене с левой стороны от входа в подъезд *** ***; под информационным щитом на стене, находящегося с левой стороны от входа в подъезд *** ***; сверху в левом углу над дверной коробкой входной двери в подъезд *** ***. После каждого обнаружения и изъятия наркотического средства сотрудником полиции Р.Ю.В. был составлен соответствующий протокол от 31 января 2023 года с указанием времени их начала и окончания с 12 часов 30 минут до 13 часов 00 минут, с 13 часов 05 минут до 13 часов 35 минут, с 13 часов 40 минут до 14 часов 10 минут, с 14 часов 15 минут до 14 часов 45 минут, с 14 часов 50 минут до 15 часов 20 минут, с 15 часов 25 минут до 15 часов 55 минут, с 16 часов 00 минут до 16 часов 30 минут. С протоколами все участвующие лица были ознакомлены и поставили свои подписи, замечаний не имелось. 

Свои показания на предварительном следствии, после оглашения свидетель Д.К.Д.К. в судебном заседании полностью подтвердила, пояснила, что показания полностью соответствуют действительности, а незначительные противоречия в показаниях ею допущены в связи с давностью событий, показания следователю давала добровольно, давление на нее никто не оказывал.

Показаниями свидетеля И.М.А. – эксперта ЭКЦ МВД России, допрошенной в судебном заседании, из которых следует, что 31 января 2023 года в дневное время до обеда он принимала участие при проведении оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по приглашению сотрудника полиции Р.Ю.В. для правильного изъятия и упаковывания обнаруженного, осуществления фотографирования. В данных ОРМ также принимали участие два незаинтересованных лица, сотрудник полиции. В ходе проведения данных мероприятий на территории *** *** и других улицах города были обнаружены и изъяты в различных местах, в том числе в вентиляционном окне дома, над подъездной дверью, в обшивке дома небольшие свертки в изоленте, под которыми находился клип-бокс внутри с белым порошком. Обнаруженное и изъятое демонстрировалось присутствующим лицам. После каждого обнаружения и изъятия наркотического средства сотрудником полиции был составлен протокол «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в протоколах были указаны время и дата, соответствующие реальному времени их составления. 

Показаниями свидетеля П.В.А., допрошенного в судебном заседании и его показаниями, данными на следствии и оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ (т. 2 л.д. 223-226), из которых следует, что 31 января 2023 года он и З.Д.В. принимали участие в качестве незаинтересованных лиц при проведении личного досмотра ФИО1, который был проведен в период времени с 13 часов 15 минут до 14 часов 10 минут в служебном автомобиле, припаркованном на территории ***. Всем участвующим лицам были разъяснены права, в том числе и ФИО1, которому также было разъяснено право пользоваться помощью переводчика. ФИО1 данным право не воспользовался, переводчик ему не требовался, о чем пояснил сам ФИО1 В ходе личного досмотра применялась фотофиксация, у ФИО1 были обнаружены и изъяты - из правого кармана куртки, надетой на нем 13 свертков из изоленты красного цвета и два мобильных телефона. По окончании личного досмотра был составлен протокол личного досмотра, все участвующие в протоколе поставили свои подписи, замечаний ни от кого не имелось. После обнаружения и изъятия телефонов у ФИО1 сотрудниками полиции был разблокирован один из телефонов с помощью пароля, который сообщил ФИО1. Содержимое телефона было просмотрено сотрудниками полиции. В телефоне имелись фотографии с изображением дома, водосточной трубы, помеченных красным кружком. Сотрудник полиции сфотографировал на свой телефон фотографии имеющейся в телефона ФИО1 После чего покинул служебный автомобиль и через несколько минут вернулся обратно в автомобиль. 

Свои показания на предварительном следствии, после оглашения свидетель П.В.А. в судебном заседании подтвердил, пояснил, что на предварительном следствии при допросе следователю он сообщил об осмотре содержимого телефона ФИО1 сотрудниками полиции, фотографировании содержимого последними, поскольку следователь вопросы по данным обстоятельствам ему не задавал.

Показаниями свидетеля «М.П,П.», допрошенного в судебном заседании в условиях сохранения в тайне данных о личности и его показаниями, данными на следствии и оглашенными по ходатайству адвоката в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ (т. 2 л.д. 219-221), из которых следует, что он является потребителем наркотического средства – героин, который приобретает в основном в интернет-магазине. Продавцы интернет-магазина сбывают наркотическое средство, путем размещения наркотика в тайники-закладки. Размещают наркотическое средство в тайники специальные люди, которые нанимаются для этого продавцом. Фотографию с координатами тайников с наркотическим средством скидывают посредством мессенджеров покупателям. Покупатели по координатам и по фотографии сами находят место и забирают наркотическое средство, после его оплаты. В связи с этим у него появилась привычка обращать внимание на людей, которые ищут тайники-закладки на улицах ***, в котором он проживает. 31 января 2023 года в дневное время до 12 часов он обратил внимание на то, что молодой человек восточной национальности, среднего роста, возрастом примерно 22-24 года, с рюкзаком на плечах, ходит вдоль ***, и помещает мелкие предметы в отверстия в стене указанного дома - в стену у подъезда ***, где перила, под крышу входа в подвал, внизу в левом углу дома, а затем фотографирует на свой мобильный телефон данные места. Данную информацию он сообщил сотрудникам отделения наркоконтроля ***, поскольку предположил, что парень является лицом, который закладывает наркотическое средство в тайники. 

Свои показания на предварительном следствии, после оглашения свидетель М.П,П. в судебном заседании полностью подтвердил, пояснил, что показания полностью соответствуют действительности, а незначительные противоречия в показаниях им допущены в связи с давностью событий, показания следователю давал добровольно. 

Показаниями свидетеля Г.Н.В. - следователя МО МВД России «Юргинский», данными ею в судебном заседании из которых следует, что в ее производстве находилось уголовное дело в отношении ФИО1, которого она допрашивала в качестве подозреваемого и обвиняемого в присутствии адвоката А.А.И. и переводчика. До начала допроса ФИО1 общался с адвокатом, ФИО1 были разъяснены права, предусмотренные уголовно-процессуальным законом, ст. 51 Конституции РФ. Адвокат А.А.И. и переводчик участвовали при допросе ФИО1 с самого начала. Протокол допросов фиксировался со слов ФИО1, по окончании допроса, участвующие лица были ознакомлены с содержанием протокола допроса, замечаний не имели. Переводчик и ФИО1 понимали друг друга, общались между собой. При допросах на ФИО1 какого-либо давления не оказывалось, ФИО1 показаниях давал самостоятельно. 

Помимо изложенного виновность подсудимого ФИО1 подтверждается письменными материалами дела:

- протоколом личного досмотра от 31 января 2023 года, из которого следует, что у ФИО1 были обнаружены и изъяты - из правого бокового нижнего кармана куртки, надетой на нем 13 свертков из изоляционной липкой ленты красного цвета, внутри каждого свертка находился прозрачный полимерный пакетик с веществом светлого цвета; из левого нижнего бокового кармана куртки, надетой на нем два сотовых телефона марки TECNO POVA в корпусе синего цвета и Redmi в корпусе черного цвета (т. 1 л.д. 8-11);

- протоколом «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 31 января 2023 года, из которого следует, что 31 января 2023 года в период времени с 12 часов 30 минут до 13 часов 00 минут обнаружен и изъят - в *** в вентиляционном окне, находящемся с правой стороны от подъезда *** сверток изоляционной липкой ленты красного цвета, внутри с прозрачным полимерным пакетом с веществом светлого цвета (т. 1 л.д. 86-87);

- протоколом «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 31 января 2023 года, из которого следует, что 31 января 2023 года в период времени с 13 часов 05 минут до 13 часов 35 минут обнаружен и изъят – в металлической трубе около 4 подъезда *** сверток изоляционной липкой ленты красного цвета, внутри с прозрачным полимерным пакетом с веществом светлого цвета (т. 1 л.д. 104-105);

- протоколом «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 31 января 2023 года, из которого следует, что 31 января 2023 года в период времени с 13 часов 40 минут до 14 часов 10 минут обнаружен и изъят – в *** в правом верхнем углу у входа в подвал находящийся между 1 и 2 подъездом дома сверток изоляционной липкой ленты красного цвета, внутри с прозрачным полимерным пакетом с веществом светлого цвета (т. 1 л.д. 122-123);

- протоколом «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 31 января 2023 года, из которого следует, что 31 января 2023 года в период времени с 14 часов 15 минут до 14 часов 45 минут обнаружен и изъят – у основания левого угла *** под коричневой фасадной панелью сверток изоляционной липкой ленты красного цвета, внутри с прозрачным полимерным пакетом с веществом светлого цвета (т. 1 л.д. 139-140);

- протоколом «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 31 января 2023 года, из которого следует, что 31 января 2023 года в период времени с 14 часов 50 минут до 15 часов 20 минут обнаружен и изъят – в пространстве между кирпичами в стене, с левой стороны от входа в подъезд *** *** сверток изоляционной липкой ленты красного цвета, внутри с прозрачным полимерным пакетом с веществом светлого цвета (т. 1 л.д. 156-157);

- протоколом «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 31 января 2023 года, из которого следует, что 31 января 2023 года в период времени с 15 часов 25 минут до 15 часов 55 минут обнаружен и изъят – под информационным щитом на стене, находящегося с левой стороны от входа в подъезд *** *** сверток изоляционной липкой ленты красного цвета, внутри с прозрачным полимерным пакетом с веществом светлого цвета (т. 1 л.д. 174-175);

- протоколом «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 31 января 2023 года, из которого следует, что 31 января 2023 года в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 30 минут обнаружен и изъят – под дверной коробкой входной двери в подъезд *** *** сверток изоляционной липкой ленты красного цвета, внутри с прозрачным полимерным пакетом с веществом светлого цвета (т. 1 л.д. 191-192);

- протоколом осмотра места происшествия от 26 июля 2023 года, из которого следует, что осмотрены участки местности на территории ***. На участке имеется пятиэтажный, жилой, многоквартирный, панельный дом, имеющий шесть подъездов, оборудованных входными металлическими дверями европейского типа. С правой стороны от входа в подъезд *** имеется вентиляционное окно. Установлен адрес дома: ***-Кузбасс, ***. С использованием приложения «Яндекс-карты» установлены географические координаты участка местности *** северной широты, *** восточной долготы. На участке имеется пятиэтажный, жилой, многоквартирный, панельный дом, имеющий шесть подъездов, оборудованных входными металлическими дверями европейского типа. С правой стороны от входа в подъезд *** имеется вентиляционное окно. Установлен адрес дома: ***-Кузбасс, ***. Вход в подъезд *** оборудован крыльцом имеющем с левой стороны перилла в виде металлической трубы. С использованием приложения «Яндекс-карты» установлены географические координаты участка местности *** северной широты, *** восточной долготы. На участке имеется пятиэтажный, жилой, многоквартирный, панельный дом, имеющий шесть подъездов, оборудованных входными металлическими дверями европейского типа. Установлен адрес дома: ***-Кузбасс, ***. Между подъездами *** и *** *** имеется вход в подвал дома. Крыша входа имеет наклон. С использованием приложения «Яндекс-карты» установлены географические координаты участка местности *** северной широты, *** восточной долготы. На участке имеется пятиэтажный, жилой, многоквартирный, панельный дом, имеющий шесть подъездов, оборудованных входными металлическими дверями европейского типа. Установлен адрес дома: ***-Кузбасс, ***. Левый угол *** обшит коричневого цвета фасадной панелью, имеется надпись «Лидер». С использованием приложения «Яндекс-карты» установлены географические координаты участка местности *** северной широты, *** восточной долготы. На участке имеется пятиэтажный, жилой, многоквартирный, кирпичный дом, имеющий четыре подъезда. С левой стороны от входа в подъезд ***, в стене между кирпичами имеется пространство. Установлен адрес данного дома: ***-Кузбасс, ***. С использованием приложения «Яндекс-карты» установлены географические координаты участка местности *** северной широты, *** восточной долготы. На участке имеется пятиэтажный, жилой, многоквартирный, кирпичный дом, имеющий пять подъездов, оборудованных входными металлическими дверями европейского типа. Установлен адрес дома: ***-Кузбасс, ***. На стене, с левой стороны от входа в подъезд *** *** находится информационный щит (доска для объявлений). С использованием приложения «Яндекс-карты» установлены географические координаты участка местности *** северной широты, *** восточной долготы. На участке имеется пятиэтажный, жилой, многоквартирный, панельный дом, имеющий восемь подъездов, оборудованных входными металлическими дверями европейского типа. Установлен адрес дома: ***-Кузбасс, ***. В месте, где подъезд *** с использованием приложения «Яндекс-карты» установлены географические координаты участка местности *** северной широты, *** восточной долготы (т. 3 л.д. 160-179);

- заключением эксперта №93 от 24 февраля 2023 года, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, изъятое 31 января 2023 года в период времени с 12:30 часов до 13:00 часов в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в вентиляционном окне с правой стороны около подъезда *** ***-Кузбасса, содержит в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с последними изменениями от 15 июня 2022 года № 1074). Масса представленного вещества, на момент проведения экспертизы, составила 0,395 г. На проведение экспертизы израсходовано 0,015 г. вещества» (т. 2 л.д. 26-30);

- заключением эксперта №92 от 23 февраля 2023 года, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, изъятое 31 января 2023 года в период времени с 13:05 часов до 13:35 часов в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в металлической трубе около подъезда *** ***-Кузбасса, содержит в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с последними изменениями от 15 июня 2022 года № 1074). Масса представленного вещества, на момент проведения экспертизы, составила 0,428 г. На проведение экспертизы израсходовано 0,015 г. вещества» (т. 2 л.д. 39-43);.

- заключением эксперта №90 от 26 февраля 2023 года, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, изъятое 31 января 2023 года в период времени с 13:40 часов до 14:10 часов в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в правом верхнем углу у входа в подвал, находящийся между первым и вторым подъездом ***-Кузбасса, содержит в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с последними изменениями от 15 июня 2022 года № 1074). Масса представленного вещества, на момент проведения экспертизы, составила 0,450 г. На проведение экспертизы израсходовано 0,015 г. вещества» (т. 2 л.д. 52-56);

- заключением эксперта *** от 25 февраля 2023 года, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, изъятое 31 января 2023 года в период времени с 14:15 часов до 14:45 часов в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на углу дома, с левой стороны, под коричневой фасадной панелью ***-Кузбасса, содержит в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с последними изменениями от 15 июня 2022 года № 1074). Масса представленного вещества, на момент проведения экспертизы, составила 0,457 г. На проведение экспертизы израсходовано 0,015 г. вещества» (т. 2 л.д. 65-69);

- заключением эксперта *** от 22 февраля 2023 года, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, изъятое 31 января 2023 года в период времени с 14:50 часов до 15:20 часов в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в пространстве между кирпичами на стене, слева от входа в подъезд *** ***-Кузбасса», содержит в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с последними изменениями от 15 июня 2022 года № 1074). Масса представленного вещества, на момент проведения экспертизы, составила 0,424 г. На проведение экспертизы израсходовано 0,015 г. вещества» (т. 2 л.д. 78-82);

- заключением эксперта *** от 26 февраля 2023 года, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, изъятое 31.01.2023 в период времени с 15:25 часов до 15:55 часов в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» под информационным щитом с левой стороны от входа в подъезд *** ***-Кузбасса, содержит в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с последними изменениями от 15 июня 2022 года № 1074). Масса представленного вещества, на момент проведения экспертизы, составила 0,449 г. На проведение экспертизы израсходовано 0,015 г. вещества» (т. 2 л.д. 91-95);

- заключением эксперта *** от 26 февраля 2023 года, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, изъятое 31 января 2023 года в период времени с 16:00 часов до 16:30 часов в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сверху в левом углу, над дверной коробкой входной двери, подъезда *** ***-Кузбасса, содержит в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с последними изменениями от 15 июня 2022 года № 1074). Масса представленного вещества, на момент проведения экспертизы, составила 0,458 г. На проведение экспертизы израсходовано 0,015 г. вещества» (т. 2 л.д. 104-108);

- заключением эксперта *** от 2 марта 2023 года, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, «изъятое 31.01.2023 в ходе проведения личного досмотра гражданина ФИО1 содержит в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с последними изменениями от 15 июня 2022 года № 1074). Общая масса представленного вещества, на момент проведения экспертизы, составила 5,575 г. (0,417 г + 0,430 г + 0,431 г + 0,430 г + 0,434 г + 0,415 г + 0,442 г + 0,462 г + 0,427 г + 0,432 г + 0,446 г + 0,410 г + 0,399 г). В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,195 г (по 0,015 г каждого объекта №№1-13) представленного вещества» (т. 2 л.д. 13-17);

- заключением эксперта *** от 3 июня 2023 года, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, «изъятое 31 января 2023 года в ходе проведения личного досмотра гражданина ФИО1 и вещество и изъятое 31 января 2023 года в период времени с 12:30 часов до 13:00 часов в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в вентиляционном окне с правой стороны около подъезда *** ***-Кузбасса», вещество, изъятое 31 января 2023 года в период времени с 13:05 часов до 13:35 часов в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в металлической трубе около подъезда *** ***-Кузбасса, вещество, изъятое 31 января 2023 года в период времени с 13:40 часов до 14:10 часов в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в правом верхнем углу у входа в подвал, находящийся между первым и вторым подъездом ***-Кузбасса», вещество, изъятое 31 января 2023 года период времени с 14:15 часов до 14:45 часов в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на углу дома, с левой стороны, под коричневой фасадной панелью ***-Кузбасса, вещество «изъятое 31 января 2023 года в период времени с 14:50 часов до 15:20 часов в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в пространстве между кирпичами на стене, слева от входа в подъезд *** ***-Кузбасса», вещество, «изъятое 31.01.2023 г. в период врем. 15:25 часов до 15:55 часов в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» под информационным щитом с левой стороны от входа в подъезд *** ***-Кузбасса», вещество, изъятое 31 января 2023 года в период времени с 16:00 часов до 16:30 часов в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сверху в левом углу, над дверной коробкой входной двери, подъезда *** ***-Кузбасса», могли ранее составлять единую массу. В ходе проведения экспертизы израсходовали по 0,250г каждого объекта №*** представленного вещества (т. 2 л.д. 119-136);

- протоколом осмотра документов от 1 июня 2023 года, из которого следует, что осмотрены результаты ОРД (т. 2 л.д. 172-166);

- протоколом осмотра предметов от 9 июня 2023 года, из которого следует, что осмотрены 8 конвертов, внутри с веществом, содержащими в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, являющимся наркотическим средством, массой 2,130гр., 0,130гр., 0,163гр., 0,185гр., 0,192гр., 0,159гр., 0,184гр., 0,193гр. (т. 2 л.д. 138-150);

- протоколом осмотра предметов от 8 июня 2023 года, из которого следует, что осмотрен мобильный телефон торговой марки «TECNO POVA Neo 2», в котором содержатся фотографии изображения ФИО1 и разных мест *** с указанием соответствующих координат, даты и времени их создания. На фотографии *** изображена часть панельной стены жилого дома, вход в подъезд, вентиляционное окно, широта: ***, долгота: ***, 31 января 2023 года 11:33 часов; На фотографии *** изображена часть панельной стены жилого дома, вход в подвальное помещение, широта: *** долгота*** 31 января 2023 года 11:38 часов. На фотографии №78 изображен угол дома, широта: ***, долгота: *** 31 января 2023 года 11:40 часов. На фотографии №79 изображена часть кирпичной стены жилого дома, водосточная металлическая труба, широта: *** долгота: *** 31 января 2023 года 11:45 часов. На фотографии №95 изображена часть панельной стены жилого дома, вход в подъезд, информационная табличка с номером подъезда 7. Широта: ***, долгота: ***, 31 января 2023 года 12:46 часов. Также осмотрено приложение «WhatsApp Business», в котором имеется чат на узбекском языке с НИК «Рамин Жиян Д» (номер аккаунта отсутствует. Куратор) с перепиской и голосовыми сообщениями, отправкой фотографий в 11:29; 11:34; 11:37; 11:40; 11:41; 11:46; 11:48; 11:50; 11:53; 11:55; 11:57; 12:05; 12:06; 12:07; 12:14; 12:17; 12:19; 12:21; 12:26 (т. 3 л.д. 2-18);

- заключением комиссии экспертов №Б-460/2023 от 13 марта 2023 года, из которого следует, что ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает в настоящее время. В период времени, относящийся к инкриминируемым деяниям, ФИО1 в состоянии временного психического расстройства не находился и мог осознавать фактический характер, общественную опасность своих действий и руководить ими. Это следует из того, что он был правильно ориентирован, совершал целенаправленные последовательные действия, не обнаруживал психических расстройств в виде бреда, галлюцинаций. В настоящее время он также может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По психическому состоянию в применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. По своему психическому состоянию ФИО1 может давать показания, либо отказаться свидетельствовать против самого себя и других близких родственников, участвовать в следственных действиях, производимых по его ходатайству либо ходатайству его законного представителя, представлять доказательства, заявлять ходатайства и отводы, знакомиться с протоколами следственных действий, произведённых с его участием и подавать на них замечания, знакомиться по окончании предварительного расследования со всеми материалами уголовного дела, участвовать в судебном разбирательстве уголовного дела, выступать в судебных прениях, приносить жалобы на действия (бездействия) и решения дознавателя, следователя, прокурора и суда, обжаловать приговор, определение и постановление суда, то есть осознавать и осуществлять в полном объёме свои права, предусмотренные УПК РФ. На момент свидетельствования не имеется убедительных данных о наличии у подэкспертного ФИО1 признаков наркотической зависимости, соответственно ФИО1, не нуждается в лечении наркотической зависимости и медицинской реабилитации (т. 2 л.д. 165-167).

Оценивая вышеприведенные доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, суд приходит к следующим выводам.

Показания подсудимого ФИО1 о размещении в тайники-закладки на территории *** свертков с наркотическим средством и о наличии умысла направленного на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, данные им на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого от 1 февраля 2023 года, суд принимает как доказательства его виновности, поскольку они последовательны, логичны, не противоречат друг другу, согласуются с другими доказательствами по делу, подтверждаются показаниями свидетелей, письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании, даны в соответствии с требованиями закона.

Из содержаний протоколов допроса ФИО1 в качестве подозреваемого и обвиняемого от 1 февраля 2023 года следует, что при его допросе участвовал защитник, переводчик, который был предупрежден об уголовной ответственности за заведомо неправильный перевод. Отводов переводчику ФИО1 не заявлял, что подтверждается подписями самого подсудимого, его адвоката и переводчика в протоколах следственных действий, а также пояснениями самого ФИО1 в судебном заседании, показаниями свидетеля Г.Н.В. 

Кроме того, данные допросы ФИО1 на предварительном следствии проводились следователем после разъяснения последнему всех прав, в том числе и ст. 51 Конституции РФ. Никаких замечаний по поводу ведения допроса, правильности отражения, изложенных в нем показаний, об отсутствии адвоката при проведении допросов, в протоколах следственных действиях не содержится, что также подтвердил в судебном заседании подсудимый ФИО1 и допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля следователь Г.Н.В.

Какого-либо давления на ФИО1 на предварительном следствии ни следователем, ни сотрудниками правоохранительных органов не оказывалось, показания ФИО1 давал самостоятельно, о чем последний пояснил в судебном заседании, что также подтверждается и показаниями допрошенного в судебном заседании в качестве свидетеля следователя Г.Н.В.

Показания ФИО1, данные им в качестве подозреваемого и обвиняемого от 1 февраля 2023 года подтверждаются, исследованными в судебном заседании протоколом личного досмотра ФИО1 от 31 января 2023 года об изъятии у него сотовых телефонов, в которых содержалась информация о местах оборудованных им тайников-закладок с наркотическим средством; материалами оперативно-розыскной деятельности об изъятии из тайников, расположенных на территории ***, а именно около жилых домов и в жилых домах - в вентиляционном окне, в металлической трубе, у входа в подвал, под фасадной панелью, в пространстве между кирпичами в стене, под информационным щитом на стене, над дверной коробкой входной двери в подъезд свертков, которые на основании заключений эксперта признаны наркотическим средством – героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин массой 0,443 гр., 0,444 гр., 0,460 гр., 0,467 гр., 0,443 гр., 0,459 гр., 0,468 гр.; показаниями свидетеля М.П,П., наблюдавшего как ФИО1 31 января 2023 года в дневное время помещал мелкие предметы в отверстия *** - в стену, под крышу входа в подвал, внизу в левом углу дома, фотографировал на свой мобильный телефон; показаниями свидетелей Р.Ю.В., Ш.Р.М., И.М.А. об обстоятельствах проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», показаниями свидетеля ФИО4 (К.Д.К.) Д.К., принимавшей участие в качестве незаинтересованного лица и подтвердившей правильность отражения результатов оперативно-розыскных мероприятий и следственных действий в соответствующих протоколах; протоколом осмотра телефона ФИО1 с содержанием информации о местах закладках и соответствующей перепиской информационного характера о них.

При этом суд не принимает во внимание показания подсудимого ФИО1, данные им на предварительном следствии в качестве обвиняемого от 6 апреля 2023 года и от 8 июня 2023 года о его непричастности к инкриминируемым преступлениям, поскольку данные показания противоречивы, опровергаются совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании. Суд расценивает данные показания ФИО1 как избранный способ защиты от предъявленного обвинения и желание избежать ответственности за содеянное.

Суд признает исследованные в ходе судебного разбирательства показания свидетелей Т.С.В., П.В.А. об обстоятельствах задержания ФИО1, обнаружения и изъятия у последнего наркотического средства в крупном размере, а также показания свидетелей Р.Ю.В., Ш.Р.М., И.М.А., ФИО4 (К.Д.К.) Д.К., М.П,П. о размещении ФИО1 свертков с наркотическим средством в тайники-закладки на территории ***, показания свидетеля Г.Н.В. об обстоятельствах соблюдения закона при проведении допросов ФИО1 1 февраля 2023 года, также письменные материалы дела достоверными, поскольку они объективны, отвечают требованиям относимости и допустимости, не противоречат друг другу, получены с соблюдением требований закона, и принимает их как доказательства вины подсудимого ФИО1 в выше описанных преступлениях.

Противоречия в показаниях свидетелей ФИО4 (К.Д.К.) Д.К., П.В.А., на которые указывал в судебном заседании государственный обвинитель, а также в показаниях свидетеля М.П,П., на которые указывал адвокат, устранены путем оглашения их показаний, данных на предварительном следствии, правильность которых свидетели ФИО4 (К.Д.К.) Д.К., П.В.А. и М.П,П. подтвердили в судебном заседании. Показания свидетелей ФИО4 (К.Д.К.) Д.К., П.В.А. и М.П,П. в ходе судебного заседания и предварительного следствия существенных противоречий об обстоятельствах совершения преступлений ФИО1 не содержат и не влияют на квалификацию действий подсудимого.

В соответствии с положениями Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» (ст. 18 Закона), ст. ст. 11, 56 УПК РФ, уголовно-процессуальный закон позволяет применение мер безопасности к лицам, оказывающим содействие в проведении оперативно-розыскной деятельности, и выступающим свидетелями по уголовному делу, в том числе путем сохранения в тайне данных о личности свидетеля. По данному уголовному делу порядок сохранения в тайне данных о личности свидетеля М.П,П., предусмотренный ч. 9 ст. 166 УПК РФ, следователем нарушен не был.

Доводы адвоката об исключении показаний свидетелей Р.Ю.В., Ш.Р.М., Т.С.В. из числа доказательств, являются несостоятельными, поскольку свидетели были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, наличие их заинтересованности в исходе дела не установлено. Профессиональная деятельность Р.Ю.В., Ш.Р.М., Т.С.В. связанная с предупреждением, выявлением и пресечением преступлений, сама по себе, не свидетельствует об их личной заинтересованности в исходе дела и не является основанием сомневаться в правдивости и объективности показаний данных свидетелей.

У суда отсутствуют основания сомневаться в показаниях свидетелей Р.Ю.В., Ш.Р.М., Т.С.В., ФИО4 (К.Д.К.) Д.К.. П.В.А., И.М.А., М.П,П., Г.Н.В., поскольку в ходе судебного разбирательства не установлено каких-либо оснований для оговора свидетелями подсудимого, в том числе и самооговора себя ФИО1

Не установлено судом и факта провокации со стороны правоохранительных органов, в связи с чем показания свидетеля П.В.А., данные им в судебном заседании об осмотре содержимого в телефоне ФИО1 сотрудниками полиции, фотографировании содержимого последними после проведения личного досмотра ФИО1, не влияют на квалификацию содеянного ФИО1

Так, из материалов уголовного дела следует, что телефоны, изъятые у ФИО1 в ходе личного досмотра, в дальнейшем были осмотрены следователем, в производстве которого находилось уголовное дело в отношении ФИО1, о чем свидетельствует протокол осмотра предметов от 8 июня 2023 года (т. 3 л.д. 2-18). 

Согласно протоколу «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 31 января 2023 года сверток с наркотическим средством был обнаружен и изъят в период времени с 12 часов 30 минут до 13 часов 00 минут, то есть до момента задержания ФИО1 около 12 часов 50 минут (т. 1 л.д. 3) и до момента проведения в отношении последнего личного досмотра в период времени с 13 часов 15 минут до 14 часов 10 минут (т. 1 л.д. 8-10). 

Наличие оперативной информации у сотрудников полиции, на основании которой было принято решение о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 31 января 2023 года подтверждается показаниями свидетелей Р.Ю.В. и Ш.Р.М., а также показаниями незаинтересованного лица, допрошенного в качестве свидетеля ФИО4 (К.Д.К.) Д.К. 

Оперативно-розыскные мероприятия по делу проводились в соответствии с Федеральным законом РФ «Об оперативно-розыскной деятельности». Документы, отражающие проведение оперативно-розыскных мероприятий, составлены в соответствии с требованиями закона, и в связи с тем, что при использовании результатов оперативно-розыскных действий для формирования доказательств на стадии предварительного расследования нарушений уголовно-процессуального законодательства допущено не было, суд, вопреки доводам стороны защиты, признает результаты, полученные в ходе их проведения, допустимыми доказательствами и принимает в качестве доказательств вины подсудимого.

Оснований для признания недопустимым доказательством протокола личного досмотра ФИО1, вопреки доводам адвоката, не имеется, поскольку личный досмотр ФИО1 проводился в рамках оперативно-розыскных мероприятий, уполномоченным должностным лицом, при наличии установленных законом оснований. При досмотре принимали участие понятые, которым были разъяснены их процессуальные права, о чем пояснил, допрошенный в судебном заседании свидетель П.В.А. Оснований полагать, что понятые имели личную заинтересованность в исходе дела, не имеется. ФИО1 до начала досмотра разъяснены положения ст. 51 Конституции РФ. Каких-либо ходатайств о предоставлении ему переводчика на данном этапе производства по делу не поступало, что также подтверждается показаниями свидетеля П.В.А., допрошенного в судебном заседании. Замечаний, заявлений от участвующих лиц, в том числе ФИО1, а также понятых по итогам досмотра не имелось (т. 1 л.д. 8-10).

Вместе с тем, суд считает необходимым исключить из числа доказательств протокол предъявления для опознания по фотографии свидетелю М.П,П. от 26 июля 2023 года как недопустимое, поскольку судом установлено, что до познания по фотографии свидетелю М.П,П. следователь показывал фототаблицу протокола личного досмотра ФИО1 с изображением последнего. Таким образом, данный протокол предъявления для опознания по фотографии не соответствует требованиям ст. 193 УПК РФ.

Суд находит заключения экспертиз обоснованными, поскольку они проведены в соответствии с требованиями УПК РФ, в том числе ст. 204 УПК РФ, компетентными специалистами, их выводы ясны и понятны, согласуются с совокупностью других, исследованных судом доказательств, в том числе с показаниями свидетелей и подсудимого. Оснований сомневаться в достоверности заключений экспертов у суда не имеется. Заключения экспертиз оформлены надлежащим образом, научно обоснованы, сомнений у суда не вызывают, полностью мотивированы, подтверждаются результатами, содержащимися в исследовательской части заключений. Эксперты об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения предупреждены. Суд признает заключения экспертиз в качестве доказательств, поскольку они являются достоверными и допустимыми доказательствами.

Таким образом, вопреки доводам подсудимого и его адвоката факт размещения ФИО1 7-ми свертков с наркотическим средством в тайники-закладки на территории *** и о наличии у него умысла направленного на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, имевших место быть 31 января 2023 года, подтверждается собранными по делу доказательствами.

Судом установлено, что ФИО1 поместил 7 свертков изоленты красного цвета с наркотическим средством в тайники-закладки на участке местности - в вентиляционном окне, находящегося с правой стороны от подъезда *** *** массой 0,443 гр.; в металлической трубе около подъезда *** *** массой 0,444 гр.; в правом верхнем углу у входа в подвал, находящемся между подъездами *** и *** *** массой 0,460 гр.; около левого угла *** под фасадной панелью массой 0,467 гр.; в пространстве между кирпичами в стене с левой стороны от входа в подъезд *** *** массой 0,443 гр.; под информационным щитом на стене, находящегося с левой стороны от входа в подъезд *** *** массой 0,459 гр.; сверху в левом углу над дверной коробкой входной двери в подъезд *** *** массой 0,468 гр., которые были изъяты при проведении оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками полиции. 

Данных о том, что наркотические средства, разложенные в разные тайники-закладки, предназначались для одного потребителя, или существовала договоренность с потребителем о реализации всего объема наркотических средств из материалов уголовного дела, в том числе и из показаний ФИО1, не следует.

Судом также установлено, что 30 января 2023 года в неустановленное предварительным следствием время, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, действуя группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), согласно ранее распределенным ролям, совместно и согласованно с неустановленным следствием лицом, в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство получил через тайник-закладку от неустановленного предварительным следствием лица сверток с веществом, содержащим в своем составе героин, который 31 января 2023 года не позднее 12 часов 50 минут в продолжение своих преступных действий, направленных на незаконный сбыт должен был разместить в тайник-закладку, на выбранном им участке местности на территории ***.

Таким образом, ФИО1 совершил действия непосредственно направленные на сбыт наркотического средства, а именно для последующего его распространения неопределенному кругу лиц.

Однако ФИО1, не довел свои совместные с неустановленным следствием лицом, преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками ОНК Межмуниципального отдела МВД России «Юргинский», которыми в ходе личного досмотра 31 января 2023 года в период времени с 13 часов 15 минут до 14 часов 10 минут 31 января 2023 года у ФИО1 было изъято наркотическое средство.

Масса изъятого у ФИО1 наркотического средства составила 5, 705 грамм, что является крупным размером в соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года.

Органами предварительного расследования по всем преступлениям обоснованно вменен ФИО1 квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)».

По смыслу закона преступление квалифицируется как совершенное с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), независимо от стадии совершения преступления, если для выполнения хотя бы одного из умышленных действий, создающих условия для совершения соответствующего преступления или входящих в его объективную сторону, лицо использовало такие сети. 

Так, при совершении преступлений ФИО1 с использованием сети «Интернет» нашел источник незаконного приобретения наркотических средств для последующего их сбыта, с использованием сервиса обмена мгновенными сообщениями «WhatsApp Business» обговорил условия сбыта наркотических средств, передача сведений о местах расположения «закладок» с наркотическими средствами также осуществлялась с использованием информационно-телекоммуникационных сетей. 

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» обоснованно вменен органами предварительного расследования по всем преступлениям и нашел свое подтверждение на основе представленных и исследованных суду доказательствах в их совокупности. О совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, свидетельствуют: достигнутая между ФИО1 и неустановленным следствием лицом, в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство договоренность до начала совершения преступлений и степень соучастия, последовательность действий, состоящая в незаконном сбыте наркотических средств. О наличии умысла ФИО1 на совершение преступлений, свидетельствует сознание соучастниками единой преступной цели и способа достижения желаемого результата в зависимости от конкретных действий каждого из них.

Каждый выполнял отведенную роль по исполнению общего умысла, направленного на совершение незаконного сбыта наркотических средств, действия каждого были совместными, согласованными и направленными на достижение единого преступного результата.

Действия ФИО1 по всем преступлениям являлись незаконными, поскольку свободный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен.

Так, об умысле ФИО1 на сбыт наркотических средств свидетельствует их приобретение и хранение ФИО1 не употребляющим наркотические средства, что подтверждается показаниями как самого ФИО1, так и заключением комиссии экспертов №Б-460/2023 от 13 марта 2023 года, количеством изъятого наркотического средства, которое было расфасовано в удобные для сбыта упаковки, а также информацией из изъятого телефона подсудимого ФИО1, в котором имеются сведения о сделанных закладках наркотических средств.

Отсутствие у ФИО1 корыстного мотива, не имеет правового значения для юридической оценки содеянного, так как по смыслу уголовного закона под незаконным сбытом понимается как возмездная, так и безвозмездная передача наркотического средства любым способом (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.).

Доводы адвоката об отсутствии в материалах уголовного дела перевода денежных средств ФИО1 не влияют на квалификацию содеянного.

Доводы подсудимого и его адвоката о том, что ФИО1 не знал, что в свертке находится наркотическое вещество, опровергается совокупностью установленных и исследованных судом доказательств, в том числе и его показаниями, данными в качестве подозреваемого и обвиняемого 1 февраля 2023 года. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует:

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту изъятого из тайника наркотического средства массой 0,443 грамм) – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту изъятого из тайника наркотического средства массой 0,444 грамм) – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту изъятого из тайника наркотического средства массой 0,460 грамм) – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту изъятого из тайника наркотического средства массой 0,467 грамм) – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту изъятого из тайника наркотического средства массой 0,443 грамм) – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту изъятого из тайника наркотического средства массой 0,459 грамм) – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту изъятого из тайника наркотического средства массой 0,468 грамм) – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Оснований для прекращения уголовного дела и уголовного преследования, а также для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности и наказания в судебном заседании не установлено.

В соответствии с требованиями ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ суд при назначении наказания подсудимому учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 на учете у врача психиатра и нарколога не состоит (т. 3 л.д. 47-48), по месту жительства председателем комитета «Лолазор-3» характеризуется положительно (т. 3 л.д. 55-56), по месту прохождения обучения характеризуется положительно (т. 3 л.д. 51-52), по месту прохождения военной службы характеризуется положительно (т. 3 л.д. 53-54). 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд учитывает по каждому преступлению: признание вины на предварительном следствии, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, состояние здоровья его, родителей, старшего брата, бабушки и дедушки, оказание помощи родителям, его молодой возраст, занятость общественно-полезным трудом без официального трудоустройства.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, в целях восстановления социальной справедливости, исправления ФИО1 и предупреждения совершения им нового преступления, суд назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы с реальным отбыванием наказания в условиях изоляции от общества, поскольку исправление ФИО1 другими, более мягкими видами наказания, достигнуто не будет.

Суд не находит оснований для применения в отношении ФИО1 ст. 73 УК РФ, поскольку характер и степень общественной опасности совершенных преступлений не позволяют суду применить указанные положения.

При назначении наказания по всем преступлениям суд руководствуется правилами ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку установлено смягчающие наказание обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступлений и отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства.

Исключительных обстоятельств, связанных с мотивами и целями преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, позволяющих суду применить положения ст. 64 УК РФ, не установлено. 

При определении срока наказания суд руководствуется правилами ч. 3 ст. 66 УК РФ, поскольку ФИО1 осуждается за неоконченные преступления.

Принимая во внимание фактические обстоятельства преступлений, за которые осуждается ФИО1, а также их степень общественной опасности, оснований для изменения категории преступлений, в соответствии с требованиями ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не находит.

Применение дополнительного вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 3 и ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в отношении подсудимого, суд находит нецелесообразным.

Поскольку подсудимым совершены покушения на особо тяжкие преступления, ему следует назначить окончательное наказание по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывать наказание ФИО1 надлежит в исправительной колонии строгого режима, поскольку осуждается за совершение особо тяжких преступлений, ранее не отбывал наказание.

На основании изложенного и руководствуясь ст., ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту изъятого из тайника наркотического средства массой 0,443 грамм); по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту изъятого из тайника наркотического средства массой 0,444 грамм); по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту изъятого из тайника наркотического средства массой 0,460 грамм); по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту изъятого из тайника наркотического средства массой 0,467 грамм); по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту изъятого из тайника наркотического средства массой 0,443 грамм); по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту изъятого из тайника наркотического средства массой 0,459 грамм); по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту изъятого из тайника наркотического средства массой 0,468 грамм); по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Назначить ФИО1 наказание:

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту изъятого из тайника наркотического средства массой 0,443 грамм) в виде 7 лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту изъятого из тайника наркотического средства массой 0,444 грамм) в виде 7 лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту изъятого из тайника наркотического средства массой 0,460 грамм) в виде 7 лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту изъятого из тайника наркотического средства массой 0,467 грамм) в виде 7 лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту изъятого из тайника наркотического средства массой 0,443 грамм) в виде 7 лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту изъятого из тайника наркотического средства массой 0,459 грамм) в виде 7 лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту изъятого из тайника наркотического средства массой 0,468 грамм) в виде 7 лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 9 лет лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде 11 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 оставить прежней в виде заключения под стражей. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с положениями п. «а» ч. 3.1, ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей по настоящему уголовному делу с 1 февраля 2023 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу засчитать в срок лишения свободы из расчета: один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: материалы ОРД – хранить в уголовном деле; вещество, содержащее в своем в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, являющееся наркотическим средством: массой 2,130 грамма и его упаковку, массой 0,130 грамма и его упаковку, массой 0,163 грамма и его упаковку, массой 0,185 грамма и его упаковку, массой 0,192 грамма и его упаковку, массой 0,159 грамма и его упаковку, массой 0,184 грамма и его упаковку, массой 0,193 грамма и его упаковку - оставить в камере хранения вещественных доказательств до принятия решения по выделенному уголовному делу; мобильный телефон торговой марки «Tecno Pova», мобильный телефон марки «Redmi» - вернуть владельцу ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд через Юргинский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осуждённым – в тот же срок со дня получении копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, принесения представления, ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, и о назначении ему адвоката. 

Судья К.В. Ценева